
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 385

Data di registrazione 04/09/2014

OGGETTO: Impegno di spesa relativo alla proroga del servizio di raccolta dei Rifiuti Solidi
Urbani effettuato con Ordinanza Sindacale n°5 del 04-08-2014. CIG:
5910890CB9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE

-            il Comune di San Donaci, con contratto del 28/07/2003, Rep. n°991, ha affidato alla ditta Ecotecnica 
s.r.l. i servizi di «raccolta rifiuti urbani, pulizia strade, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione ed  
altre attività di igiene ambientale» per la durata di nove anni;

-            tale servizio, avente come da contratto, durata novennale, è ormai scaduto nel mese di luglio 2012;

-            con le seguenti Ordinanze Sindacali è stato ordinato alla ditta Ecotecnica s.r.l. di provvedere, con 
continuità,  alla  raccolta  e  trasporto  agli  impianti  di  trattamento  e  smaltimento  dei  RR.SS.UU.  del 
Comune di  San Donaci  secondo le  modalità,  i  patti  e  le  condizioni  contrattuali  già  instaurate  con 
contratto Rep.n.991, firmato il 28-07-2003 a San Donaci e registrato a Brindisi il 01-08-2003 al n°1343:

-       Ordinanza Sindacale n°8 del 03-08-2012: 5 mesi di proroga dal 03-08-2012 al 31-12-2012;

-       Ordinanza Sindacale n°3 del 17-01-2013: 3 mesi di proroga dal 18-01-2013 al 17-04-2013;

 Determina n. 385 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/09/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

-       Ordinanza Sindacale n°8 del 06-05-2013: 3 mesi di proroga dal 06-05-2013 al 06-08-2013;

-       Ordinanza Sindacale n°15 del 05-08-2014: 6 mesi di proroga dal 07-08-2013 al 05-02-2014;

-       Ordinanza Sindacale n°1 del 19-02-2014: 6 mesi di proroga dal 06-02-2014 al 05-08-2014;

-            con L.R.  20 agosto 2012 n°24 “Rafforzamento delle  pubbliche funzioni  nell’organizzazione  e  nel  
governo dei Servizi Pubblici locali” nel disciplinare i servizi pubblici locali di rilevanza economica si è 
definito anche il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi tra 
cui, all’art. 8 c. 3, primo periodo viene riportato che “la pianificazione regionale, al fine di consentire  
una differenziazione dei servizi finalizzata a massimizzarne l’efficienza, all’interno di ciascun ATO, può  
definire parametri territoriali di ambito sub-provinciale per l’erogazione dei soli servizi di spazzamento,  
raccolta e trasporto, denominati Ambiti di Raccolta Ottimale (ARO)”;

-            l’art.24 comma 1 della stessa L.R. n°24/2012 – gestione della fase transitoria nel settore rifiuti - 
dispone che “alla data di entrata in vigore della presente legge è fatto divieto ai Comuni di indire  
nuove procedure di gara per l’affidamento dei Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto”;

CONSIDERATO che a tutt’oggi il Comune di Brindisi, capofila dell’A.R.O. 2 di cui San Donaci fa parte, non ha 
ancora provveduto a definire la procedura di gara per l’individuazione del Gestore Unico, né tantomeno ha 
comunicato tempi certi per la suddetta individuazione;

VISTA l’ordinanza Sindacale n°5 del  4 agosto 2014,  prot.n°6831, con la  quale viene ordinato alla  ditta 
Ecotecnica  s.r.l.  di  provvedere,  con  continuità,  alla  raccolta  e  trasporto  agli  impianti  di  trattamento  e 
smaltimento dei  RR.SS.UU. del  Comune di  San Donaci (BR) secondo le  modalità,  i  patti  e le condizioni 
contrattuali già instaurate con contratto Rep.n°991, firmato il 28-07-2003 a San Donaci (BR) e registrato a 
Brindisi il 01-08-2003 al n°1343, con decorrenza 06-08-2014 sino al 05-11-2014 pari a mesi 3 (tre);

CONSIDERATO CHE:

•      per  finanziare  l’Ordinanza  n°5  del  4  agosto  2014  si  rende  necessario  impegnare  la  somma  di  € 
95.826,59, sul capitolo 1326, del bilancio di previsione 2014;

•      per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 29-07-2013 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: 5910890CB9;

VISTI

-            il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

-            il D.Lgs. 163 del 20 aprile 2006;

-            il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate

1.    di assumere impegno di spesa di € 95.826,59 per finanziare la proroga di tre mesi del contratto di 
“raccolta rifiuti urbani, pulizia strade, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione ed altre attività di  

 Determina n. 385 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/09/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

igiene ambientale, disposta con ordinanza Sindacale n°5 del 4 agosto 2014, prot.n°6831;

2.    di imputare la somma di € 95.826,59 al seguente riferimento di bilancio:

 cap. 1326, imp. n.______, liq. _____;

3.    di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 
6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura, per i mesi di 
gennaio e febbraio 2013 dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 
5910890CB9;

4.    di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Arcangelo Arnesano;

5.    di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune e all’Albo 
Pretorio on-line, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69;

6.    di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari;

7.    di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui all'art.37 
del d.l.33/2013 nell'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale del comune;

San Donaci, 04/09/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 385 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/09/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 1326 Assumere impegno di spesa per 
finanziare la proroga di tre mesi del 
contratto di “raccolta rifiuti urbani, 
pulizia strade, disinfezione, 
disinfestazione, derattizzazione ed 
altre attività di igiene ambientale, 
disposta con ordinanza Sindacale n
°5 del 4 agosto 2014, prot.n°6831;

95826,59 743

Osservazioni:

San Donaci, 04/09/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 385 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/09/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 815

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/09/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/09/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 385 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/09/2014   -  pag. 5 di 5


